
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 430 DEL 01-03-2024

 
OGGETTO: POC "LEGALITÀ" 2014-2020 - ASSE 3, AZIONE 3.2 PROGETTO "ACCOGLIENZA NELLA
LEGALITÀ" DA REALIZZARSI IN C.DA BRESCIANA- STRACQUALACQUA. REVOCA DETERMINA A
CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS. 167/2000 ADOTTATA EX 50/2016 E S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO
DEI LAVORI N.3 DEL 03.01.2024. PRESA D'ATTO DI NUOVA PROCEDURA DI GARA IN CORSO DI
ESPLETAMENTO AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023. C32E22000130001

 
 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ORGANIZZATIVA IV
VISTO il progetto “Accoglienza nella Legalità” da realizzarsi in c.da Bresciana- Stracqualacqua
Realizzazione di un campo attrezzato presso area di proprietà comunale in ambito POC “Legalità”
2014-2020 - Asse 3, Azione 3.2;
VISTA il programma triennale dei lavori pubblici contenente i lavori in epigrafe;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 218 del 03.11.2023 esecutiva come per legge, di
approvazione del progetto in oggetto, per l’importo complessivo di € 1.285.000,00;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza prot. n. 30983 del
01/08/2022, a valere sull’Asse 3, Azione 3.2 del POC “Legalità” 2014-2020 con il quale il lavoro è stato
ammesso a finanziamento per un importo pari ad € 1.285.000,00;
VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici;
VISTA la L.R. Sicilia n. 12 del 12.10.2023 di recepimento del D.lgs. 36/2023;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTA la determina sindacale n. 46 del 29.12.2023 di proroga dell’incarico di direzione organizzativa
dell’ente afferente i Lavori Pubblici;
CONSIDERATO CHE:
- ai sensi dell’art. 62, comma 1 e 6, del D. Lgs. n. 36/2023 tutte le stazioni appaltanti non qualificate pe
r l'acquisizione di forniture e servizi di importo superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti,
e per l’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore ad € 500.000 devono avvalersi di soggetti
qualificati ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4 del D.Lgs. n.36/2023;
- ASMEL Consortile S.c.a.r.l. è iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti e delle centrali di

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 430 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



committenza qualificate di cui all’art. 63, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, risultando qualificata per i li
velli L1 per i lavori e SF1 per servizi e forniture - Codice Ausa 0000355333;
- il Comune di Castelvetrano, con Delibera di G.C. n. 192 del 04/10/2023 ha deliberato la ratifica del
Regolamento operativo dei servizi di Asmel Consortile S. c. a r. l. ai sensi dell’art.  62, comma 9, del D.
Lgs. 36/2023, Centrale di committenza qualificata ai sensi degli artt. 62 e 63 del Codice.
PRESO ATTO CHE:
- ASMEL Consortile S. c. a r. l., in virtù di una considerevole esperienza maturata con oltre 6.000 gare al
servizio dei propri associati, fornisce le attività di committenza centralizzata e/o ausiliaria le cui
modalità di erogazione, formalizzate ai sensi del comma 9 del ciato art.62 con “Regolamento operativo dei
servizi ASMECOMM”, consentono agli Enti di provvedere all’affidamento dei contratti nel rispetto di
quanto stabilito nei citati articoli 62 e 63;
- ASMEL Consortile S.c.a.r.l. è iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti e delle centrali di
committenza qualificate di cui all’art. 63, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e svolgere relative attività;
- la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM e che le offerte saranno
inoltrate per via telematica con le modalità indicate nei documenti di gara;
- i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S.c. a r.l., determinati nelle modalità stabilite dal
vigente “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM”, risultano pari ad € 9.892,47 oltre IVA e trovan
o copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno delle
somme a disposizione del quadro economico dell'intervento;
- con il conferimento dell’appalto in oggetto si intende affidare il contratto d’appalto per i lavori di cui
in epigrafe e che la scelta del contraente in conformità con D.Lgs.n. 36/2023 ss. mm. ii. sarà fatta
mediante:

Ø  Procedura: APERTA ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023;
Ø  Criterio: Minor Prezzo ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023;

VISTO il bando di gara e il disciplinare e relativi allegati, redatti secondo le indicazioni del
Responsabile Unico del Progetto della Stazione Appaltante in merito agli elementi essenziali del
contratto, alla scelta della procedura e a i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi dell’art. 71 (PROCEDURA APERTA) del
D.lgs. n. 36/2023, secondo le indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando che:

Ø  le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;
Ø  il Codice Unico di Progetto (CUP) è: C32E22000130001;
Ø il Codice Identificativo di Gara (CIG) sarà richiesto dal Comune ed è acquisito attraverso la
Banca dati nazionale dei contratti pubblici (art. 83 del Codice), al momento dell’indizione della
gara;
Ø  resta a carico del Comune di Castelvetrano il contributo ANAC, pari ad € 410,00.

RITENUTO altresì di dover rispettare i principi sanciti dal D. Lgs. 36/2023 relativi alla “Digitalizzazio
ne del ciclo di vita dei contratti (Libro I – Parte II) vista l’applicazione integrale del D. Lgs. 36/2023,
dal 1° gennaio 2024, che rende operativo il ciclo di vita digitale dei contratti pubblici, basato
sull'interoperabilità tra BDNCP e piattaforme certificate di eProcurement in uso alle Stazioni
Appaltanti.
CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 27, comma 3, del Codice la documentazione di gara è resa
costantemente disponibile attraverso le piattaforme digitali di cui all’articolo 25 e attraverso i siti
istituzionali delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti. Essa è costantemente accessibile attraverso
il collegamento con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici.
CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE ai sensi dell’art. 27, commi 1 e 2, del Codice la pubblicità degli atti è
garantita dalla Banca dati nazionale dei contratti pubblici , mediante la trasmissione dei dati all’Uffici
o delle pubblicazioni dell’Unione europea ove previsto e la loro pubblicazione ai sensi degli articoli
84 e 85, secondo quanto definito dal provvedimento di cui al comma 4 del presente articolo. 2 e che gli
effetti giuridici degli atti oggetto di pubblicazione ai sensi del comma 1 decorrono dalla data di
pubblicazione nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici;
PRESO ATTO CHE la Piattaforma ASMECOMM (rinvenibile al seguente link di collegamento:
https://piattaforma.asmecomm.it/) è certificata, interoperabile e presente ufficialmente nel Registro
piattaforme certificate tenuto dall’ANAC e che, in particolare, tale piattaforma risponde ai requisiti di
certificazione richiesti da AGID tra cui l’accesso tramite Spid/CIE nonché l’interoperabilità con le
banche dati nazionali, rispettando tutta la vigente normativa;
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto della Stazione Appaltante, nella persona di:
Arch. Vincenzo Barresi è profilato sulla piattaforma ANAC, per la presente procedura;
CONSIDERATO che il R.F.A. delle Centrale ASMEL Consortile S.c.a.r.l., nella persona di dr.ssa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 430 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4

https://piattaforma.asmecomm.it/


Francesca Visconti è profilato sulla piattaforma ANAC, per la presente procedura.
CONSIDERATO di voler fornire tutte le indicazioni ad Asmel Consortile S. c. a r. l. in merito agli
elementi essenziali del contratto, alla scelta della procedura e ai criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte, tramite apposita “Scheda di dettaglio della procedura di affidamento” che si
allega alla presente, indicazioni che Asmel Consortile S. c. a r. l. è tenuta ad osservare in quanto
disposte dal Responsabile Unico di Progetto del Comune;
VISTO il verbale di validazione approvato con DD n. 312 del 30.10.2023;
VISTO il “Codice dei contratti pubblici” approvato con Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
VISTA la dichiarazione di accettazione del finanziamento datata 11.08.2022 dalla quale si rileva che gli
oneri derivanti dall’intervento saranno liquidati direttamente dal Ministero dell’interno a
presentazione di documentazione comprovante l’esecuzione delle varie procedure;
Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato
per le motivazioni suesposte

DETERMINA
1.        APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.       ADOTTARE, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del Codice, la presente decisione di contrarre per
l’avvio della procedura di affidamento del contratto di “Realizzazione di un campo attrezzato
presso area di proprietà comunale in c.da Bresciana- Stracqualacqua”, affidando alla Centrale di
Committenza Qualificata ASMEL Consortile S. c. a r. l., lo svolgimento delle attività di selezione del
contraente, secondo le condizioni, i requisiti di partecipazione e selezione e le scelte discrezionali
meglio declinate in narrativa stabilite dal RUP del Comune;
3.       AFFIDARE, ai sensi dell’art. 6, comma 1, del D. Lgs. n. 36 /2023, lo svolgimento delle attività
di selezione del contraente alla Centrale di Committenza Qualificata ASMEL Consortile S. c. a r. l.
cui l’Amministrazione Comunale ha aderito in virtù della richiamata delibera di G.C. n. 192 del
04/10/2023;
4.       APPROVARE il bando e Disciplinare ed allegati che contengono integralmente tutte le
indicazioni fornite da Questa Stazione Appaltante, nella persona del Responsabile Unico di
Progetto  Arch. Vincenzo Barresi, in merito agli elementi essenziali del contratto, alla procedura e
criterio da adottare e ai criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, ritenendo gli
stessi atti completi e conformi alle informazioni contenute nella normativa di settore e nella “Sched
a di dettaglio della procedura di affidamento” redatta dal RUP del Comune, che si allega alla
presente, indicazioni che Asmel Consortile S. c. a r. l. è tenuta ad osservare in quanto disposte dal
Responsabile Unico di Progetto del Comune;
5.       STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta
risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;
6.       AUTORIZZARE la Centrale di Committenza Qualificata ASMEL Consortile S.c.a.r.l. all’indizi
one della procedura di evidenza pubblica per l’affidamento in oggetto nel recepimento integrale
delle indicazioni fornite dal Responsabile Unico del Progetto di questo Ente mediante specifica
vincolante “Scheda di dettaglio della procedura di affidamento”;
7.       STABILIRE che Questa Stazione Appaltante procederà all’aggiudicazione anche in caso di
un’unica offerta valida e che l'amministrazione, riservandosi, in ogni caso, di non procedere
all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto
dell’appalto;
8.       STABILIRE che nell’ambito della procedura in oggetto, il fornitore della piattaforma di e-
procurement assume il ruolo di “Responsabile del Trattamento”, mantenendo il Comune di Castelvetr
ano il ruolo di “Titolare del Trattamento”;
9.        DARE PUBBLICITA’ al bando di gara, ai sensi dell’art. 27 “Pubblicità legale degli atti”
10.  DARE ATTO CHE la S.A. si impegna a restituire ad ASMEL Consortile S.c.a.r.l. la
documentazione necessaria per la pubblicità legale dell’esito di gara, opportunamente sottoscritta,
entro il termine essenziale di 7 (sette) giorni decorrenti dalla data del provvedimento di
aggiudicazione; che il mancato rispetto di tale adempimento da parte della S.A., con le relative
azioni collegate, pone per intero a carico della S.A. ogni onere e responsabilità circa i
summenzionati obblighi, esonerando integralmente ASMEL Consortile S.c.a.r.l. dall’incarico
relativo la pubblicazione degli esiti di gara;

 
11.  IMPEGNARSI, ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023, affinché tutti gli atti relativi alla
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amm

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 430 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



inistrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33;
12.  PROVVEDERE alla pubblicazione sul profilo del Committente e sulla piattaforma di e-
procurement dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla
procedura di affidamento entro 5 (cinque) giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di
consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 90, comma 1, del D. Lgs. n. 36/
2023, nel rispetto dei principi in materia di trasparenza ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023;
13.  DARE ATTO che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S. c. a r. l., determinati come
stabilito dal vigente “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM”, ammontano ad € 9.892,47 oltr
e IVA;
14.  DARE ATTO che i tutti i costi relativi alle attività svolte da ASMEL Consortile S.c.a.r.l. trovano
copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno del
quadro economico dell'intervento ultimamente approvato con determina n. 180 del 06.02.2024;
15.  DI STABILIRE che il RUP, in veste di autorità monocratica ai sensi dell’art. 93, comma 7, del
Codice, procederà con l’apertura e la valutazione della documentazione amministrativa e delle
buste economiche;
16.  OBBLIGARSI a riversare, prima della stipula del contratto con l’aggiudicatario, ad ASMEL
Consortile S. c. a r. l. l’importo relativo alle attività svolte, che risultano complessivamente pari a € 9
.892,47 più IVA al 22%;
17.  PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 17 del Decreto Legislativo n. 36/2023 per qu
anto di rispettiva competenza;
18.  TRASMETTERE il presente provvedimento ad ASMEL Consortile S.c.a.r.l. per il seguito di
competenza;
19.  DARE MANDATO al Responsabile Unico del Progetto, Arch. Vincenzo Barresi, di provvedere
a tutti gli atti consequenziali e dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per
la conclusione del contratto.

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO BARRESI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 430 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


